Puniuntur autem iure ciuili, si mors infantis sequatur poena capitis. necate de lib. agnosc. qua imponenda erit cum qualitatibus referendis in cap. de parti. Si vero non sequatur mors, arbitraria erit iudicis poena, vt docent gloss. in dict. l. 2. C. de infant. quam sequuntur omnes supra relati. Et si sciente patre exponantur amittit in eis ius patris potestatis, dicta. l. 2. licet aliquando legamus repensis expensis intergrum ius esse patri in filia exposita. l. patrem. C. de nuptijs.

Iure autem canonico infantes alijs serui, si exponantur, fiant ingenui, & ingenui a patria potestate liberi capitulo. in eodem titulo. ipsi vero parentes, si intra decem dies non compareant filios repetituri, deinceps non poterunt repetere. l. final. 87. dist.

Iure vero Regio, nisi pater aut alius eo sciente filium exponat, non potest eum repetere l. 4. titulo. 20. partit. 4. & ei erit credendum, si iurauerit nesciuisse l. 2. titulo 13. libro 4. fori. & tunc tenetur expensas soluere ei, qui educauit, quas vsque ad decennium fecit: reliquae enim compensantur cum seruitio dicta. l. 2. fori. Quod si infans moriatur, habet etiam hoc iure poenam mortis l. 3. titu. 13. libro. 4. fori. Has autem poenas excusabunt parentes, si vel probent egestate cogente filios exposuisse, vt docent Hostiens. in summa de infante exponere. numer. 4. vel id fecisse, vt suo honori consulere.

argumento l. sed isti quidem. ff. de eo quod metus causa, & ita fuisse iudicatum referunt Clar.

dict. §. final. quæst. 83. num. 7. Menoch. no. dict. casu 396.

¶ De

De falsariorum pœna, Caput decimum.

LITÆ R plures falsitatis species, quas late
prosequitur Bossius in practic. titul. de fals. à
nume. 1. ea grauior est, quæ ab his committi
solet, qui Ponti. Regis aut alterius indi. lire-
ras addendo aliquid, vel detrahendo vitiant,
quod vel ex eo apparet, quod licet vt com-
mittatur falsum semper dolus exigatur l. 1. ff.

ad l. Cornel. de fal. l. nequè exemplum. C. eod. ca. homines &
sequenti 2. l. quæst. 2. tamen si falsis litteris, quis etiam ignorã-
ter vtatur, quia tenetur eas ante examinari: falsum committit
c. sup. litteris de rescrip. ca. ad falsariorum iuncta gloss. verbo.
examinet de crimine falsi. & licet falsitas debeat esse nocua
vt pœna falsi locum habeat gloss. in l. damus. C. de falsis Ale-
xandi consil. 70. volumi 1. Fra. Mar. decisio. 737. 1. part. Tam-
en etsi rasura bullæ nemini sit nocua, falsi pœna locum ha-
bebit, vt docet eleganter. Afflictis in constitutiones Neapo-
litanas libro. 3. Rubric. 39. Vnde & qui apicem vel literã rase-
rit, vel mutauerit, etiam in parte, non substantiali pœnis infra
referendis puniendus erit, vt constat ex communi, quam re-
soluit Salzedo in additio. ad Bernar. Diaz cap. 117. additio-
ne 1. docent & prosequuntur hanc materiam vitra ordinarios
in dist. cap. ad falsariorum Boerius decis. 82. Afflictis decisi.
21. Franciscus Mar. decisione 667. & decisio. 700. numero. 1.
decisi. Pedemontana 117. Cassanous in consuetu. Burgundiæ
& Rubri. 1. num. 52. Rebusus in practica ad bullam in Cœna
Domini: versio: item excommunicamus falsarios. Mendel.
de arbitrarijs casu 306. Bernar. Diez in practica capi. 101. &
117. Iulius Clarus li. 5. sententiarum §. falsum. numer. 31. Pe-
Gregorili. 56. Syntagm. cap. 5. Fran. de Palatea in tractatu de
examinatione, §. 22. Florentinus eodem tractatu. ca. 14. Gre-
gorius Lopez in l. 8. titulo 9. partita 2. & in l. 6. titulo 7. parti.
7. Nicolaus de Bombino in tractatu de irregularitate reg. 50.
numer. 33.

Committitur autem hoc crimen nouem modis, quos recen-
set Pontif. in capi. licet ad regimen. de crimine falsi, vbi gl. 1.
alios

alios 7. refert, in quibus 7. licet cōmittatur falsum, vt ibi probat, non tamen contra falsarios referēda pœna locum habeat vt ibidem recte adnotauit Marianus Socinus numer. 5. In his autem explicandis non immoramur: quādam enim nescire melius est, quam scire cap. quanuis in fine 38. dict. & Seneca ad Lucillum epistola 76. monet ne quæ forent dediscenda, discamus.

Puniuntur autem iure ciuili tale facinus committentes, si liberi & nobiles sint aquæ & ignis interdictic ne l. fina. de falsis, & postquam in eius locum successit deportatio l. 2. §. 1. de pœnis l. 3. ad l. Iulia. pecula. notat gloss. in l. Gallus §. & quid si tantum de liberis & posthumis, deportantur l. 1. §. fina. de falsis. §. item l. Cornelia Instit. de public. iudi. Sed si humiliores sint, in metallum damnantur l. si quis. 37. §. qui viui, de pœn. si vero serui sint vltimo supplicio damnantur dict. §. fina. dict. §. item l. Cornel. quæ pœna hoc iure locum habet, etiam in eos, qui cuiusuis iudicis literas falsauerint, licet gloss. in cap. ad falsariorum de crimine falsi contrarium velit, quæ aut reprobanda est, aut de iure canonico intelligenda, vt statim suo loco dicemus.

Pontificum aut iure clericus falsarius literarum Regis, siue Imperatoris (hoc enim casu idem in Rege quod in Imperatore admittendum esse docet Marianus Socinus in dict. ca. ad falsariorum num. 12.) post degradationem, quam verbalem esse interpretamur cum Boerio, & alijs vbi supra caractere in facie notatus mittitur in exilium ca. ad audientiam de crimine falsi, & hanc pœnam etiam in laicos praticari alicubi testatur Boerius & Pe. Gregor. vbi supra num. 7.

Qui vero S. Ponti. literas falsauerit, si laicus sit incurrit ipso iure sententiam excommunicationis, à qua, nisi in mortis articulo, solus Pontif. eū absolueri potest dict. capit. ad falsariorum, & apertius constat ex Bulla in Cœna Domini, quam referunt Rubeus in practica folio 397. & Nauar. in manua. ca. de excommunicatione. Et licet non sint ipso facto priuati ab officijs, & dignitatibus secularibus: poterunt tamen à iudic. Eccles. per sententiā priuari, vt docet Marianus Socinus vbi supra num. 17.

Clerici verò literarum apostolicarum falsarij præter ex-
commu-

comunicacionis sententiā, quā ipso iure incurrit, sunt priuati omnibus officijs & beneficijs Ecclesiasticis, licet ad actualē degradationem plura regulariter exigantur, capi. cum non ab homine de iudicijs hic tamen specialiter sunt actualiter degradandi, & seculari potestati tradendi, vt poenis afficiantur quibus laici earundem literarum falsarij afficerentur, vt in d. c. ad falsariorum. Vnde quia iure ciuili huius criminis poena deportatio est, vt diximus vbicunque ius ciuile seruetur post degradationem clerici erunt deportandi. Apud nos vero quia poena mortis imposita est quotidie suspenduntur.